Medrese içindeki Suli Paşa Türbesi kitabesinde1 geçen
“Hazihi’l-İmare” ifadesinden hareket eden Halil Edhem, bunun
yalnız türbe inşasını değil, belki etrafını çeviren bir medrese
veya tekke zannedilen binayı da içine alması gerektiğini belirtir.
Yoksa yalnız “Hazihi’t-Türbe” kullanılırdı diyerek medresenin
de Alâeddin Eretna tarafından 740/1339 tarihinde yaptırılmış
olabileceği ihtimali üzerinde durur.2

740/1339 tarihinde Şeyh Evhadüddin Kirmanî (ö. 635/1238)
için yaptırıldığı belirtilir. Hatta avlusunda mescid ve çeşitli
hücre/odalar olduğu kaydedilir. Ayrıca şer’i mahkeme sicillerinde
bazen medrese bazen “hangâh” geçtiğini, çevresindeki vakıf
tarım arazisinin bazen müderrisler bazen şeyhler tarafından
alınıp satıldığını, sonunda 1067/1656’daki bir mahkemede
hangâh/tekke olduğu, gelirlerinin şeyhlere kalacağı kararını
verir.3

Evhadüddin Kirmani’nin bir asır önce Bağdat’ta öldüğü
göz önüne alınınca, “Evhadüddin Kirmanî için” sözünü “Kir-
manî’nin dervişleri için yaptırdı” şeklinde, yani kurduğu tarikatın
dervişlerinin burasını kullandıkları şeklinde anlamak gerekir.

1520 yılında, tahrir defterine kayıtlı
10 medreseden biridir; 25. 993 akçelik
gelir kaydedilmektedir.6

940/1534 tarihli bir belgede, Köşk
Medresesi müderrisi Nasıruddin Efendi,
tasarrufunda bulunan yerleri ekip biçmiş,
buna karşılık devlete vereceği vergiden
muaf tutulmuştur. Bu kayıt Osmanlı
Devleti’nin ilme ve ilim adamına verdiği
önemi göstermesi bakımından gerçekten
manidardır.7

Medrese, 1649’da Kayseri’ye uğrayan
Evliya Çelebi’nin de gündemindedir.

“Gayet sanatkârane yapılmış, eski bir
bina”8 olduğunu söyler.

Son müderrisleri: Osman Efendizade
Feyzullah Efendi Oğlu Molla Zahid
Efendi. Akbıyıkoğlu Hasan Ağa Olayı’nda
(1236/1820) öldürülmüş olan bu kişi
hakkında “Âlimler Merkezi Kayseri’de
bilgi vermiştik.9

1860 yılında tespit edilen 22 medrese
içinde adı geçmemektedir.10

“Türbe içinde bulunan mermer lahid-
leri 1322/1906 yılından önce, Kayseri’de
mutasarrıf bulunan adam, yerlerinden
söktürerek mutasarrıfların oturmalarına
ait olan eve havuz ve fıskiye yaptırmak
gibi, bağışlamaya yaraşır olmayan bir
kadirbilmezlikte bulunmuştur.”11

Bugün, vakıflara bağlı aşevi olarak
kullanılmaktadır.

ESKI SARAY MEDRESESI
Hükümet Dairesi’nin Saat Kulesi

karşısında Gürcü Osman Paşa/Saray
Camii bitişiğinde iki medrese olduğu,
doğusundakine Eski Saray Medresesi
denildiği belirtilmekte; yapılışı için
950/1543 tarihi verilmektedir.24

1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere
göre, Eski Saray Medresesi’nde 61 genç, 1
yaşlı talebe eğitim-öğretim görmekteydi.25

Hiçbir eseri kalmamıştır.

MERZIFONLU KARA
MUSTAFA PAŞA
MEDRESESI, INCESU

Merzifonlu’nun (ö. 1683) yaptırdığı
ve adına izafe edilen medreseyi, 1947
yılı Temmuz’unda, Türk Tarih Kurumu
Türk-İslam Devri Kitabelerini Derleme
Heyeti azasından, Konya Müzesi Müdür-
lüğü’nden emekli Yusuf Akyurt incele-
miştir. Medresenin sağlam olduğunu,
kapalı bulunduğunu, vakfiyesine göre
tarihini 1081/1670 olarak tespit ettiğini
yazar. Yine medrese yanında muallim
hanesi vardır.27

Günümüz sanat tarihçilerinden
Denktaş, “Medrese, cami avlusunun batı
cephesinde yer almaktadır. Medreseden
günümüze yedi öğrenci hücresi ile bunun
kuzeyine yerleştirilen dershane hücresi
ulaşabilmiştir. 1089/1678 tarihli vakfiyede

26 Ahmed Nazîf, Mir’at, s. 140; İncesu’nun
kuruluşu için bkz. s. 139.

27 Akyurt, Türk Asar-ı Atikası Binalarına Aid
Tarihi Mecmua, s. 4, 25; Vakfiyenin tamamı
için bkz. Cild: IX, s. 222–40.

medresenin 15 öğrenci hücresine sahip
olduğu yazılıdır.”28 demektedir.

Müderrisleri: Hacı Oğlu Mustafa
Efendi (ö. 1310/1894), Mahmud Raci
Efendi29 olarak geçmektedir.

KOCABEY MEDRESESI

Kadı Mahmud, Boyacı Kapısı semti,
Gürcü Mahallesi’nde bir cami ve biti-
şiğine bir mektep yaptırmış, vakfiye-
sinde birçok mülkü bunlara bağlamıştır.
Torunlarından Abdulkerim Kocabey;
1108/1696 tarihinde camiyi genişletip
karşısındaki hanı medreseye çevirmiş,
yıktırdığı mektebin arsasına dükkân
yaptırmıştır. Bu dükkânlar yüzünden
görevinden alınmıştır. Ancak cami ve
medrese onun adıyla anılmıştır. Bu şahıs,
Kadı Mahmud’un oğlu Abdulgaffar Efen-
di’nin oğlu olan Ali Ağa’nın oğludur.

1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere
göre, Kocabey Medresesi’nde 15 talebe
eğitim-öğretim görmekteydi.31

1872 tarihli Kayseri Vergi Defteri
kayıtlarında Kocabey Medresesi Gürcü
Mahallesi’nde geçmektedir.

Hatuniye Medresesi bitişiğindedir.
1900 tarihli yıllıkta, 1296/1879 tari-

hinde tamir ettirildiği kaydedilmektedir.32

Son müderrisleri Müderriszade Âlim
Efendi ve evladı, Hurdacızade Hacı Sadık
Efendi33 geçmektedir.

1922 yılında ise harap medreseler
arasında yer almaktadır.34

Bugün hiçbir eseri bulunmamaktadır.

30 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.
37; 141.

31 İnbaşı, “Kayseri’de Selçuklu Medreseleri”,
s. 92.

32 Kocabaşoğlu-Uluğtekin, Salnamelerde
Kayseri, Kayseri, 1998, s. 139.

33 Güven, Yazma Mecmualar, s. LIX.
34 Hıfzı Nuri, s. 30.

ERKILETLI MEHMED
PAŞA MEDRESESI

Erkilet’te doğan, İstanbul’a giden, bir
süre sadrazam olan bu paşa hakkında
Ahmed Nazîf Efendi (ö. 1914) geniş bilgi
vermekte; 1141/1728 yılında Kâbe’yi tavaf
sırasında öldüğünü belirtmektedir.

1130/1717 tarihinde Erkilet’te cami,
mektep, medrese ve kütüphane yap-
tırdığını, bunların mevcut ve sağlam
olduğunu”35 söylemektedir.

1126/1714’te Kayseri’de meydana gelen
büyük zelzeleden yıkılan Musa Ağa Cami-
i’ni yeniden yaptırarak yanına “6 odadan
ibaret bir medrese” ilave ettiği 1130/1718
tarihli vakfiyesinde bulunmaktadır.36

Ancak medreseler üzerine yaptığımız
araştırmalarda, bu medrese adına, burada
müderris olan veya okuyan kişi kaydına
rastlamadık.

35 Ahmed Nazîf Efendi, Kayseri Meşhurları, s.
46–47.

36 Ali Rıza Karabulut, Kayseri Raşid Efendi
Kütüphanesi Tarihçesi, 1994, Kayseri, s. 21;
Çayırdağ, Araştırmalar, s. 322.

HASINLI MEDRESESI
Kayseri Lisesi’nin güneydoğusunda

bulunan, aynı adla anılan mahallededir.
Cami,37 sıbyan mektebi/ilkokul, medrese
ve çeşmesiyle bir bütün oluşturmaktaydı.
Yanında bir de hazire/mezarlık oluşmuştu.
Bugün sadece cami kalmıştır.

1649’da Kayseri’ye gelen Evliya Çele-
bi’nin bahsettiği Müftü Medresesi Sivas
Kapısı’ndadır.38 Buraya “Müftü Medresesi”
denildiğini belirten kaynaklar oldukça
geç tarihlidir.

Cami bitişiğinde bulunan sıbyan
mektebiyle medrese ve çeşme, Ürgüplü
Hacı Derviş Mehmed Ağa’nın vakfı olarak,
1126/1714 tarihli vakfa bağlıdır.

Battal Hatibi Hasan Efendi’nin (ö.
1181/1767) mezarının buradaki hazirede
olmasından39 burada müderris olduğunu
çıkarabiliriz.

Müftü Halil Haliloğlu (ö. 1967),
Hasinli Medresesi’nde kelam ve mantık

37 Bilgi için bkz. Işık, Ayet ve Hadisler, s. 107.
38 Evliya Çelebi, III/179; Işık, Eski Kayseri, s.

56.
39 Ahmed Nazîf Efendi, Mir’at-ı Kayseriyye, s.

1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere göre,
Meşhur Gözübüyükzade Medresesi’nde
17 talebe eğitim-öğretim görmekteydi.56

Ömer Lutfi Efendi, Gözübüyükzade
Medresesi’ne kaydolmuştur. Hamurculi-
zade Osman Hilmi Efendi’den 1323/1905’te
icazet aldığına57 göre, Hamurculizade
Osman Hilmi Efendi o yıllarda burada
müderris olmalıdır.

Son müderrisleri: Gözübüyükzade
İbrahim, Sabit Efendi, Münib Efendi.58

Torun Ahmed Hıfzı Bey’in anlattığına
göre, Sabit Efendi’den sonra aynı aileden
yetişen müderrislerin yönetimi altında
1924 yılına kadar yaklaşık olarak 134 yıl

İncesulu Mahmud Raci Efendi, Hacı
Zekeriyya Efendi Medresesi’nde 4 yıl
ders okumuştur.63

Son müderrisleri: Avanoslu Hacı
Zekeriyya Efendi, Hafız Ağazade Hacı
Derviş Efendi, Şeyh Efendi, Miyasoğlu
Hacı Ali Efendi.64

Hafız Ağazade Hacı Derviş Efendi (ö.
1906), 1266/1849 yılında Avanoslu Hacı
Zekeriyya Efendi’nin derslerine başla-
mış, 11 sene okuduktan sonra 1277/1860
tarihinde icazet almıştır.

45 yıl Hacı Zekeriyya Medresesi’nin
müderrisliğini yapmıştır.65

Simitçioğullarından Ahmet Vehbi
Efendi’nin (ö. 1930) Hacı Zekeriya Efendi
ve Hacı Hüseyin Efendi medreselerinde
Sarf, Nahiv, Mantık, Halebî, Mültega,
Akaid, Meâni gibi dersler okuduğunu
öğrenmekteyiz.66

Bugün hiçbir izi kalmamıştır.

NURIYE MEDRESESI
Varinlizade Nuri Efendi tarafından

yaptırılmıştır. Cemal Hattat’ın yazıha-
nesi -bir dönem de Hattat Oteli olarak
kullanılan yer- yerinde idi.77

1900 tarihli yıllıkta 1296/1879 tarihinde
tamir ettirildiği kaydedilmektedir.78

Son müderrisleri: Varinlizade Nuri
Efendi, Hacı Mehmed Efendi.79

Yerinde Hattatların Oteli bulunmakta
olup nasıl otel yeri olduğu araştırmaya
konu olmalıdır.

72 İnbaşı, “Kayseri’de Selçuklu Medreseleri”,
s. 92.

73 Albayrak, s. 5.

Anlaşılan bu kelime söylene söylene
Eynihanî, Emhani ve Ümmehani olmuştur.

1922 yılında, Ümmehani Medresesi
“Daru’l-Hilafe” şubesi sekiz sınıfı şamil
ve 98 talebeye maliktir.83 1914 yılından
itibaren bütün medreseler “Daru’l-Hilafe”
adı altında birleştirilmiştir.

Bugün hiçbir izi kalmamıştır.

KARAFAKIH MEDRESESI
1318/1900 tarihli salnamede 1305/1887

yılında Karafakih Medresesi’nin yaptı-
rıldığı kaydedilmektedir.84

80 Güven, Kayseri’de Yazma Mecmualar, s.
LXII.

81 İnbaşı, “Kayseri’de Selçuklu Medreseleri”,
s. 92.

82 Güven, Kayseri’de Yazma Mecmualar, s.
LXII.

83 Hıfzı Nuri, s. 30.
84 Kocabaşoğlu-Uluğtekin, s.

1927).85

1922 yılında, üç sınıflı Karafaki Med-
resesi’nin 36 talebesi vardır.86

Bugün hiçbir izi kalmamıştır.

HALÂSIYE MEDRESESI,
DEVELI

Şimdi “Develi” olarak bilinen kazanın
adı eskiden “Everek”tir. “Yukarı Develi”
olarak bilinen tarihî kaza ise eskiden
kasdedilen Develi’dir.

1301/1885 tarihinde Everek eski
hükûmet sarayının güneyinde, Venk
denilen yerde bir medrese bulunuyordu.
İsmi Halâsiye (Kurtuluş) Medresesi’dir.
Medreseye dıştan demir bir parmaklıkla
girilmekte, ortasında bir avlu bulunmakta,
üstü açık olan bu avlunun ortasında şadır-
vanı yer almaktaydı.

1318 mali senesinde, Develili Abdulka-
dir Efendi Develi kazası müderrisliğine
tayin edildiğine89 göre, kastedilen bu
medrese olabilir.

Develili Hacı İbrahim Efendi’nin
biyografisinde “ilk önce Everek’te bulunan
Hâlasiye Medresesi’nde müderris olan
Kuzbekli Osman Efendi’den ders okuduğu,
1257/1841 yılında buraya müderris olduğu,
1283/1866 yılında Develi müftülüğüne
tayin olduğunda hâlen müderris olduğu”
geçmektedir.90

Bu durumda müderrislerinden biri
de Kuzbekli Osman Efendi’dir.

Numan Fevzi Efendi, 1320/1902’de
icazet almış ve 2 ay sonra Everek’teki
Halâsiye Medresesi’nde tedrise başla-
mıştır.91 Yani müderrisi olmuştur.

KOZANOĞLU MEDRESESI
Derebeyi Kozanoğlu Ahmed Bey tara-

fından yaptırılmıştır. “Zencirli Medrese”
dahi denir. .92

Kurşunlu Camii Vakfiyesinde, “cami
civarında bir imarethane ve yakınında
13 odalı bir han”dan bahsedilmektedir.

Bugün hiçbir izi kalmamıştır.

MESUD EFENDI MEDRESESI
Tahir Efendi’nin (ö. 1333/1915) biyog-

rafisinde; “Kıyas-ı Musevi” adlı eserin
müellifi Musa Efendi’nin neslinden,
Kayseri ulemâsından Mesud Efendi’nin
oğludur. 1275/1858’de, babasına izafe edilen
Mesud Efendi Medresesi’ne girmiştir.
Önce babasının daha sonra sabık/eski
Kayseri Müftüsü Halil Efendi’nin ders
halkasına girmiştir. İstanbul’a gidip
okumuş ve 1293/1876’da şehadetname
almıştır. Bu sırada hasta olup memleke-
tine dönmüştür. Babasından intikal eden
medresede müderrisliğe başlamıştır.”101
denilmektedir.

1847 yılında Kayseri medreselerindeki
talebelerin nüfusunu gösteren deftere
göre, Mesud Efendi Medresesi’nde 46
talebe eğitim-öğretim görmekteydi.102